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Kedves Zánkaiak, kedves Újságolvasók! 

Először is: minden kedves Olvasónknak 

nagyon boldog, meghitt karácsonyt és 

sikerekben gazdag új évet kívánok. És 

nem csak én, hanem minden szerzőnk 

és klubunk egyenként is. Minden cikk végén 

olvashatóak voltak a jókívánságok, amik azonban 

könyörtelen főszerkesztői ollóm áldozatául estek. 

Ugyanis ismét terjedelmi kihívásokkal küzdöttünk, 

ismét túl sok cikk gyűlt össze – kellemes problémák! 

– olyannyira, hogy az internethez fordultunk: a 

zanka.hu-n olvasható két cikk teljes változata, 

valamint az angolról fordított cikkünk eredetije. 

Angolról fordított cikk? Igen, ismét új szerzőket 

avatunk, Paul Hughes, Zánkán élő ír úr írt nekünk 

anyanyelvén a magyarok és írek hasonlóságairól és 

különbségeiről, Bartalos Zsófia dietetikus pedig a 

karácsonyi ételek egészségesebb verzióit ajánlja.  

Ebbe a számba szánt kétoldalas interjú alanyait már 

korábban leegyeztettük, de, októberben derült ki, 

hogy Barta Szilvia bajnok lett díjugratásban – 

ráadásul egy Zánkán született lóval! –, ezért úgy 

gondoltuk, pár mondatban megkérjük, hogy 

meséljen magáról és a díjugratásról. 

Következő számunk 2024 tavaszán, várhatóan 

áprilisban jelenik meg, ebben a számban fogják 

találni a júniusi önkormányzati választáson induló 

képviselőjelöltek bemutatkozásait.  

Végezetül továbbra is szeretnénk támogatni a helyi 

vállalkozásokat, szolgáltatókat, termelőket, ugyanis a 

lapban ingyenes megjelenési lehetőséget biztosítunk 

160 karakter erejéig azoknak, akik Zánkán 

szolgáltatnak vagy termelnek. Ebbe a 160 karakterbe 

kell beleférnie az elérhetőségnek és minden 

információnak. A hirdetéseket a Hírmondó e-mail 

címére várjuk: hirmondoszerk@gmail.com.  

Mózes Krisztián 

főszerkesztő  

Főszerkesztői beköszönő 

Sulis Lego-művészkedés a 

Kultbázison 

Kinyílt az első adventi ablak az Oláh családnál 

Tökfaragás a Faluházban 

mailto:hirmondoszerk@gmail.com
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A településen nem állt meg az élet ősszel sem. 

Októberben a hagyományos Szüreti felvonulásra és 

mulatságra készült a falu, majd a halloweeni 

programok vonzották az érdeklődőket. 

Novemberben Márton-naphoz kötődően volt – az 

esős idő miatt rövidebb – felvonulás és utána műsor, 

táncház, decemberben idén is minden este az adventi 

ablakok nyílnak. 

Külön öröm, hogy ezeket a programokat különböző 

szereplők együttműködése hozta létre, a Faluház 

mellett a klubok, a Neked főztem, az iskola, az óvoda, 

a német nemzetiségi önkormányzat és a Zánkai 

Hírmondó is részt vállalt a szervezésből. Ezeken túl a 

klubok is számos nyilvános előadással, programmal 

várták a résztvevőket. 

Az önkormányzatban sem állt meg a munka, számos 

ügyben döntött a testület, az egyik ezek közül a jövő 

évben esedékes választásokhoz kötődik. 2024. június 

9-én európai parlamenti választást és ezzel 

egyidőben önkormányzati választást is tartanak 

Magyarországon. Az önkormányzati választás 

keretében polgármestert és képviselő-testületet 

választunk Zánkán is. Mivel Zánkának 1066 lakosa 

van, ezért 6 tagú lesz továbbra is a testület. A testület 

megválasztotta a helyi választási bizottság tagjait 

Borné Szabó Erika, Boros-Szuper Szilvia, Kovácsné 

Szijártó Ildikó, Pádár Tamás, dr. Ringler Bernát 

személyében, ezen felül 5 póttagról (Bácsiné Csicsics 

Zsuzsanna, Dobosné Varró Anna, Karádi Szabolcs, 

Sárffi Marianna, Rózsa Gabriella) is döntött, akik már 

letették esküjüket is. 

Kikerültek az új utcanévtáblák, a Pipacs utca és az 

Orgona köz elnevezéséről a döntés még április végén 

született meg. A Búzavirág utca északi ága a Pipacs 

utca nevet kapta, a Kossuth Lajos utca Fő utca felé 

elágazó ága lett az Orgona köz. 

Bár sokan ismernek a gyerekes szülők közül, de 

mondj magadról pár szót! 

Zánkán lakunk, lovakat tartunk és a hobbim a 

lovaglás kiskorom óta. A lovam, Barbi 9 éves, itt 

született Zánkán. Rajta lovagoltattam meg az 

óvodásokat tavaly és idén is. 

Milyen sportágban, milyen számban lettél 

bajnok? 

Díjlovaglásban. Ez egy lovassport, és nem lósport. A 

lovassportban lovas eredménye számít, a lósportban 

a lóé – ilyen például a galopp, ügető. A lovassportban 

három olimpiai szakág van, én a díjlovaglásban 

versenyzek. Itt nem ugrunk akadályokat, hanem egy 

szabványos négyszögben egy előre meghatározott 

feladatsort kell teljesíteni. A magad által képzett 

lovon indulsz, ami feladatsor a páros összhangját 

mutatja be: a díjlovaglás az idomításról, 

kiképzettségről, összhangról szól. Pontozóbírók 

értékelik a teljesítményt, ez adja a végeredményt. A 

feladatok nehézsége alapján 8 szintet 

különböztetünk meg, nagyon kevés ló éri el a legfelső 

szintet. 

Pontosan milyen eredményt érték el? 

Tavaly kezdtem el versenyezni a Barbival, az amatőrök 

bajnokságában, a championátusban indulunk, nem 

vagyok hivatásos versenyző. Tavaly egész évben jó 

pontszámokat kaptam, megnyertük az A kategóriát, 

idén már kettővel feljebbi kategóriában indultunk, és 

sikerült itt is győzni. Én ezt egy visszajelzésnek 

tekintem, hogy jó úton járunk, de még mindig van 

feljebb az amatőr szinten belül is. 

Mennyi időt igényel a felkészülés? 

Fejben éjjel-nappal készülök, de a tényleges edzés 

heti 3-4-szer 2 óra. A munka, család és a háztartás 

mellett ennyi fér bele. Nagy segítség, hogy tavaly óta 

egy balatonfenyvesi edző segíti a munkám.   

Ö N K O R M Á N Y Z A T    É S    A K T U A L I T Á S O K 

Őszi hírek Barta Szilvia bajnok lett 

díjlovaglásban 
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Az őszi időszak jellemzője a későbbi 

napkelte és az egyre korábbi sötétedés, 

a nyárinál kedvezőtlenebb időjárási 

viszonyok, amelyek együtt rontják a 

biztonságos közúti közlekedés 

feltételeit.  

Nehezíti a helyzetet, hogy a forgalomban 

résztvevőknek is időre van szükségük, hogy 

alkalmazkodjanak a változó körülményekhez, emiatt 

az őszi közlekedési balesetek előfordulásában 

gyakorta szerepet játszik, hogy a sofőrök nem az 

időjárási, látási és az útviszonyoknak megfelelően 

vezetik járműveiket. 

Azonban az elővigyázatos közlekedés mellett ebben 

az időszakban a sofőröknek másféle felelősségük is 

van: a járművük és önmaguk őszi-téli felkészítése. 

Az őszi-téli átálláskor az autókon fontos ellenőrizni a 

futómű, az akkumulátor, a gumiabroncsok, a 

világítás, a fékrendszer, az ablaktörlő állapotát. 

Érdemes bekészíteni a kocsiba a hideg évszak kívánta 

kellékeket, mint a jégkaparó, a jégoldó spray. Fontos 

az évszaknak megfelelő, fagyálló ablakmosó 

használata, és sokat segít a páramentesítők 

alkalmazása is. Javasolt a nagyobb követési távolság, 

rossz időben a lassabb haladás, különösen a kezdő 

(vagy újrakezdő) sofőröknek. Ilyen átálláskor nagyon 

sokat segít egy tréning vezetéstechnikai pályán. 

Itt szeretnék egy gyakori hibára kitérni. Mégpedig a 

gépjárművek megfelelő világítására. 

Nem elég, ha az autónak jól működnek a lámpái, 

használni is tudni kell azokat. Ködben nem elég az 

újabb autókon automatikusan bekapcsolódó nappali 

menetfény használata, hiszen a hátsó helyzetjelző 

lámpák a nappali fény mellett nem működnek. Tehát 

rossz látási viszonyok között, esős időben, akár csak 

szórványködben is be kell kapcsolni a tompított 

világítást, hogy a hátulról érkezők is hamarabb 

észlelhessék az előttük haladót. 

Ködben, illetve nagyon erős, zivatarszerű esőben az 

első-hátsó ködlámpák felkapcsolása is indokolt. 

Nagyon erős ködben a magasabban elhelyezkedő 

tompított világítás fényét a köd visszaverheti, 

fényfalszerű jelenség jöhet létre, amely az előrelátást 

tovább korlátozza. 

Mikor a tompított világítás használata mellett kialakul 

az említett fényfal, akkor megoldás lehet, hogy a 

tompított világítást helyzetjelző fényre váltva, az első 

ködlámpákat használva haladjon az autó. Ugyanis a 

mélyebben elhelyezkedő ködlámpa képes 

bevilágítani a köd alá, így a fénye kisebb reflexióval 

távolabbi megvilágítást ad – persze ez nem mérhető 

a normál látási viszonyokhoz, de segít az óvatos 

előrehaladásban. 

A ködös szakaszokról kiérve (vagy a nagy eső 

csillapodásával), mikor már nincs szükség a 

ködlámpákra, kapcsoljuk le azokat, hiszen 

zavarhatják a többi közlekedőt. Az első ködlámpák 

fénye inkább éjszaka zavaró a szembejövőknek, a 

felkapcsolva hagyott hátsók viszont nappali 

fényviszonyok között is zavarják a mögöttes 

forgalmat. Ráadásul fényerejük miatt 

összetéveszthetők a féklámpával, illetve a féklámpa 

felvillanásának észlelését nehezítik, ez pedig 

balesetveszélyes. 

Rossz látási viszonyok között is fontos az irányjelzők 

szabályszerű használata. Az autós az irányjelzővel 

tudatja a környezetével az irányváltási, sávváltási, 

kanyarodási, előzési szándékát. Rossz látási viszonyok 

között, ködben, esőben nehezebb a közlekedőknek 

felmérnie a másik autó mozgásából a sofőr 

szándékát, sok koccanásos baleset, sőt előzés esetén 

akár súlyosabb baleset előzhető meg az irányjelző 

használatával. 

Ezek fényében kérek mindenkit, a körültekintő, 

óvatos közlekedésre. Ne feledjük, mindenkit 

hazavárnak! Vigyázzanak magukra, vigyázzanak 

egymásra! 

Hetesi András 

rendőr főtörzsőrmester 

körzeti megbízott  

Látni és látszani 

K Ö Z B I Z T O N S Á G 
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2023 szeptemberétől Veszprém 

vármegyében is életbe lépett az új 

központi ügyeleti rendszer. A 

háziorvosi szolgálatok munkanapokon 

reggel 8 órától 16 óráig látják el a 

praxisukhoz tartozó területen tartóz-

kodó betegeket, legyen praxisba bejelentkezett, vagy 

ambuláns beteg. Ebben az időszakban van rendelési 

idő, amikor alapvetően az orvosi rendelőben történik 

a betegellátás. Ez előre kért időpontban, előjegyzés 

alapján, vagy váratlan, akut megbetegedés miatt 

időpont nélküli megjelenéssel történik. Ezen 

időszakban csak kivételesen, sürgős esetben (pl. 

életet veszélyeztető rosszullét, vagy halottszemle, 

hatósági munka miatt) szakítja meg a rendelést az 

orvos és megy ki helyszínre. 8 és 16 óra között a 

rendelésen kívül fennmaradó időszakban, az ún. 

készenléti időben rosszullét esetén a háziorvos 

elérhető. Sokszor elegendő ilyenkor a telefonos 

konzultáció, míg a tényleges betegvizsgálat a 

másnapi rendelési időben történik, de sürgős szükség 

esetén a háziorvos ilyenkor vagy a rendelőben 

fogadja a beteget, vagy kimegy a hívás helyszínére és 

a betegvizsgálat alapján ellátja a beteget, szükség 

esetén pedig beküldi a területileg illetékes kórház 

Sürgősségi Osztályára.  

A kórházakban ún. egykapus rendszer működik, 

vagyis beteget a Sürgősségi Osztályon keresztül 

tudunk kórházba küldeni. A „tessék már beküldeni 

kórházba kivizsgálásra” már évek óta nem működik. 

A betegek kivizsgálása alapvetően ambulanter 

történik. Az egyes diagnosztikai rendelésekre (labor 

vagy képalkotó vizsgálatok mint az ultrahang, vagy 

röntgenvizsgálat), illetve különböző panaszorientált 

szakrendelésekre a háziorvos irányítja a betegeket. 

Vannak beutalóköteles és nem beutalóköteles 

szakrendelések. Nem beutalóköteles szakrendelések: 

bőrgyógyászat, fül-orr-gégészet, nőgyógyászat, 

pszichiátria, általános sebészet, baleseti sebészet 

(traumatológia), szemészet és urológia. A 

szakrendelésekre beutalótól függetlenül időpontot 

kell kérni. Sürgős esetben kérjék a háziorvos 

segítségét, aki vagy telefonon konzultál a 

szakorvossal és referálja az esetet, ami alapján 

hamarabb megnézik a szakrendelésen a beteget, 

vagy sürgős beutalóval látja el, amivel a nem 

beutalóköteles szakrendelésekre is soron kívül 

fogadják a beteget – előzetes telefonos egyeztetés 

ilyenkor is javasolt, mert sok szakrendelés nincs 

minden nap, illetve a sürgős beutaló esetén is 

lehetséges egy-két napos várakozás. Sajnos vannak 

olyan esetek, amikor a szakrendelőbe történő 

beutalás elkerülhetetlen, mert vagy a vizsgálatot nem 

kérheti háziorvos (pl. CT, PET-CT vagy MR-

vizsgálatok), vagy az adott gyógyszert (pl. egyes 

véralvadásgátlók, cukorgyógyszerek, 

tüdőgyógyászati vagy kardiológiai készítmények) 

vagy gyógyászati segédeszközt (pl. pelenka, fennjáró, 

nem fekvő betegnek kötszer, ápoláshoz szükséges 

segédeszközök) nem írhatja háziorvos, vagy bár 

írhatja, de abban az esetben nem jár rá magasabb 

támogatás. Idős, ágyban fekvő beteg kórházban 

történő kivizsgálása alapos mérlegelést igényel, 

ugyanis ezek a betegek könnyen összezavarodnak 

kórházi körülmények között, ami erős nyugtatók 

alkalmazását teheti szükségessé, ami miatt pedig 

sokszor nagyon rossz, akár halálos következménnyel 

járó állapotba kerülnek.  

A rendelési és készenléti időn kívüli időszakban 

központi ügyeleti rendszer működik. Vagyis 

hétköznap 16 órától másnap reggel 8 óráig, illetve 

hétvégéken és ünnepnapokon a következő 

munkanap reggel 8 óráig a betegek a központi 

ügyeletet tudják felkeresni akut panaszok esetén. A 

háziorvosi ügyelet működését az egészségügyi 

ellátás folyamatos működtetésének egyes szervezési 

kérdéseiről rendelkező 47/2004. (V.11.) ESzCsM 

rendelet 15. és 16. §-a szabályozza. Ennek 

megfelelően ügyeleti szolgálat a háziorvosoknak a 

sürgős – a következő rendelési időig nem halasztható 

– orvosi tevékenységek elvégzése céljából szervezett 

szolgálata. Az ügyeleti feladatok ellátásáért az 

Országos Mentőszolgálat felelős. Az ügyeleti idő 

alapvetően két részre lett osztva. Hétköznap 16 és 22 

óra között, illetve hétvégén és ünnepnapokon 8 és 14 

óra között háziorvosi ügyelet működik, amikor orvos 

látja el az ügyeleti feladatokat. Az ügyeleti idő 

fennmaradó részében, vagyis hétköznap 22 és 

másnap reggel 8 óra között, illetve hétvégén és 

ünnepnapokon 14 és másnap reggel 8 óra között 

A háziorvosi szolgálat és a 

központi ügyelet fejlesztése 

E G É S Z S É G 
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sürgősségi ügyelet működik, amikor vagy orvos, vagy 

mentőtiszt (illetve ún. okleveles kiterjesztett 

hatáskörű mentőápoló) látja el az ügyeleti teendőket.  

Az ügyelet helyszíne a zánkai praxis esetén továbbra 

is a Balatonfüred, Csárda utca 1. szám alatt található 

szakrendelő épülete. Telefonon is elérhető az ügyelet 

az egységes 1830-as telefonszámon. Természetesen 

a központi sürgősségi 112-es telefonszám is hívható. 

Mindkettő teljesen ingyenes szám, bárhonnan, 

bármilyen telefonról hívható. Minden sürgős hívás 

egy központba fut be, ezért fontos, hogy híváskor 

diktáljuk be a pontos címet a vármegye nevével, 

ugyanis ez alapján kapcsolják tovább a hívást a 

megfelelő vármegye legközelebbi segélypontjára 

(mentőszolgálat, rendőrség vagy tűzoltóság). Mivel 

az Országos Mentőszolgálat szervezi és irányítja a 

központi ügyeletet is, ezért a beérkező hívás alapján 

a hívást felvevő képzett diszpécser eldönti, hogy 

milyen fokú segítségre van szükség. Amennyiben 

nagy a baj, küldik a beérkezett híváshoz legközelebbi 

elérhető mentőegységet, akik ellátják és a területileg 

illetékes kórház Sürgősségi Osztályára szállítják a 

beteget. Amennyiben nincs szükség mentésre, a 

központi ügyeletre továbbítják a hívást (ezt lehet 

elérni, ha közvetlenül a 1830-as számot tárcsázzuk).  

Az ügyeleti rendszer átalakítását a korábban 

tapasztalható nagyszámú indokolatlan esetszám és 

az ország számos területén tapasztalható ellátási 

nehezítettség indokolta. Sokszor állandó gyógyszer 

felírásával vagy több hetes panaszokkal keresik fel a 

betegek a központi ügyeletet, ami a beteg 

szempontjából is jobb, ha a választott háziorvosnál 

történik, nem pedig ügyeleti időben. Számos 

tanulmány bizonyítja ugyanis, hogy sokkal több 

diagnosztikus tévedés történik ügyeleti ellátás 

keretében, illetve a rosszul beállított gyógyszerelés 

felelős sok krónikus betegség szövődményeinek a 

kialakulásáért is, ami könnyen belátható, hogy 

ügyeletben történő gyógyszeríratás esetén 

valószínűbb… Az egészségkultúra fejlődése 

szempontjából tehát ez egy hatalmas előrelépésnek 

tekinthető. Másik fontos szempont, hogy az új 

ügyeleti rendszer a háziorvosok nagyfokú 

leterheltségén könnyített úgy, hogy az ügyeleti 

betegellátás színvonala nem romlott, viszont az 

éjszakai ügyelet vállalása a jelenlegi rendszerben az 

orvos saját döntése, nem pedig kötelezettség, mint 

az korábban volt. Ezzel a betegek nem egy 

agyonhajszolt, fáradt orvossal találkoznak ügyelet 

másnapján a rendelőben – ami természetesen szintén 

növelhette az orvosi tévedések valószínűségét. 

Ezzel párhuzamosan „Új eszközök az alapellátás 

fejlesztésének szolgálatában” EFOP pályázattal a 

kormányzat elindított egy eszközfejlesztést, amiben a 

háziorvosi praxisok tudtak orvosi eszközökre 

pályázni. Praxisunk több, összességében igen nagy 

értékű diagnosztikai és terápiás eszközre is pályázott, 

amiket folyamatosan szállítanak a rendelőbe. 

Kaptunk labordiagnosztikai eszközöket, gyermek-

újraélesztésnél is használható defibrillátort, és több 

egészségmegőrzésben fontos orvosi mérőeszközt.  

A tavaszi lapszámban leírt változtatásokat már 

aktívan alkalmazzuk a rendelőben, gyakorlatilag 

folyamatosan szűrjük a praxisba tartozó betegeket, 

illetve folyamatosan monitorozzuk az összes praxisba 

bejelentkezett páciens számítógépes orvosi 

programunkban tárolt adatait, ami alapján telefonon 

keressük fel, és küldjük aktuális szűrővizsgálatokra az 

embereket. Több pajzsmirigybeteget, 

cukorbetegséget és a szív-érrendszeri betegségek 

rizikófaktorai közül jelentős magas koleszterin- és 

húgysav szintet szűrtünk ki, és kezdtünk el kezelni, 

valamint találtunk korai stádiumos rosszindulatú 

daganatos betegeket is, akik már a műtéten is túl 

vannak – a szűrővizsgálatnak hála reményeink szerint 

időben, a későbbi életüket nem befolyásoló 

stádiumban megoldva a problémát.  

Rendelőnkben elérhető az influenza elleni védőoltás, 

aki szeretné felvenni, kérem keressen bennünket 

telefonon. Emellett idős betegeknek javasolt a 

tüdőgyulladás elleni védőoltás is, ami az influenza 

oltással együtt is beadható. Az influenza oltást idős 

és krónikus betegeknek az NNK (Nemzeti 

Népegészségügyi Központ) térítésmentesen 

biztosítja, de van lehetőség receptre patikában is 

megvásárolni. A tüdőgyulladás elleni védőoltás 

szintén vényköteles, patikában megvásárolható. 

Dr. Oláh Kálmán 

háziorvos 
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Új szerzőt köszönthetünk az Egészség rovatban, ahol 

ezentúl Bartalos Zsófia dietetikus is praktikus 

tanácsokkal fog jelentkezni. Olvassák szeretettel! 

Ha karácsony, akkor szinte minden embernek 

ugyanazok az ételek jutnak az eszébe: töltött 

káposzta, majonézes krumplisaláta, rántott hal, 

halászlé, sült húsok és az elmaradhatatlan bejgli.  

Valószínűleg az is ismerős mindenkinek, ahogyan 

(túl) jóllakottan eltöltjük ezt az időszakot, majd 

szokás szerint az újév elején megpróbáljuk kímélni a 

szervezetünket, szinte alig eszünk, esetleg néhányan 

azon gondolkoznak, mennyivel mutathat most 

többet a mérleg. Megnyugtatnék mindenkit, hogy 

nem ezen a pár napon áll vagy bukik a dolog, bármi 

is legyen az aktuális célunk. Lássuk be, hagyományos, 

szeretett ételeinkről nem szívesen mondunk le és erre 

nincs is semmi szükség. Viszony néhány apró 

változtatással tehetünk azért, hogy a karácsonyi 

időszak kevésbé legyen megterhelő. Ehhez szeretnék 

tippeket adni, kedvelt ételeink példáján keresztül.  

Töltött káposzta. Nagy mennyiségben panaszokat 

okozhat, egyrészt a káposzta puffasztó hatása miatt, 

másrészt zsírossága miatt. Ezt tudjuk orvosolni, ha a 

készítéshez felhasznált olaj-zsír mennyiségét 

csökkentjük (nagyjából 5-7 ml/adag), ami a 

gyakorlatban azt jelenti, hogy fél kiló húshoz 

nagyjából 4 kávéskanálnyi olajat öntünk. 

Választhatunk kevésbé zsíros húsrészt az ételhez, 

tejfölből is megvehetjük az alacsonyabb zsírtartalmút 

(12%-os), illetve használhatjuk a kömény puffadást 

csökkentő hatását.  

Majonézes krumplisaláta. Krumplisalátát 

készíthetünk majonéz nélküli változatban is, így 

zsírtartalmát teljesen lecsökkentjük. Természetesen, 

ha maradni szeretnénk a majonézes verziónál, akkor 

érdemes az asztalra tenni könnyedebb salátákat is, 

ezekkel együtt fogyasztva növeljük a rostbevitelt is. 

Aki kevésbé bírja a hagymát nyers állapotában, 

vízben kicsit átpuhítva kevésbé terheli meg az 

emésztőrendszert.   

Rántott hal. A legjobb változtatás, ha bő olaj helyett 

sütőben sütjük meg (persze ehhez megfelelő sütési 

funkció szükséges). Rántott hal helyett választhatunk 

más alternatívát is, például készíthetjük roston sütve, 

citromos, joghurtos öntettel, kapros mártásban, 

zöldségekkel együtt párolva.  

Sült húsok. Függetlenül attól, milyen húst 

választunk, készíthetjük natúr formában, sütőben 

megsütve, enyhén fűszerezve, a szárazabb húsokat 

valamilyen ízes mártással, például gomba, vagy 

kapor, és friss kevert salátákkal. Számos pozitív 

hatása van, ha a nagy adag köretből kicsit lecsípünk 

és savanyúsággal, salátával helyettesítjük azt. Ez 

gyorsítja az emésztést, hamarabb eltelítődünk, és 

persze kevesebb energiát viszünk be, mintha 

ugyanez a mennyiség valamilyen köretként 

szerepelne a tányéron.  

Desszertek. Manapság az édességeket sokan teszik 

fel a „tiltólistára”, azonban én ezt nem tartom jónak. 

Nincs szükség rá, hogy teljesen elhagyjuk ezeket a 

finomságokat a karácsonyi asztalról, a kulcsszó itt is a 

mérték. Erre az egyik legegyszerűbb tudatos 

megoldás, ha nem készítünk számtalan fajtájú, és 

nagy mennyiségű süteményt otthonra. Válasszunk 

kettő, maximum háromfélét, és csak annyit készítsünk 

belőle, amennyi biztosan el is fogy. Ha valaki nyitott 

az újításokra, akkor a cukor egy részét 

megpróbálhatja édesítőszerrel pótolni, ezzel 

csökkenthetjük a vércukor emelkedését, ahogy azzal 

is, ha minél gyümölcsösebb, rostosabb, 

fehérjedúsabb édességet készítünk (pl. almás-diós, 

túrós, zabpelyhes sütemények.) 

Bartalos Zsófia 

dietetikus 

 

Karácsonyi fogásaink 

könnyedebb változatban 
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A szeptemberi tanévkezdés után 

beindult az élet iskolánkban. Az első 

osztályosaink könnyen beilleszkedtek 

az iskolai életbe, október közepére a 

DIFER mérést is elvégezték Rita 

nénivel.  Szeptember első napjaitól 

járnak a 2. osztályosokkal együtt a 

balatonfüredi uszodába a Nemzeti Úszóprogram 

keretén belül. A gyerekek nagyon ügyesek, egyre 

jobban úsznak, nagyon önállóak. Akik az elején egy 

kicsit félősebbek voltak, már ők is bátran ugranak be 

a vízbe, szorgalmasan teljesítik az edzők által kijelölt 

távokat. Büszkék vagyunk rájuk!  

A hatodik osztályos tanulók egyhangú kívánságának 

megfelelően, szeptember 13-án, a mára már 

rendhagyónak mondható badacsonyi kiránduláson 

vettek részt. A tavalyi programot kiegészítve 

megtekintették Egry József festőművész kiállítását, az 

alkotások mindannyiukat rabul ejtették. A nyárias 

időnek hála vígan bandukoltunk fel a Rózsakőhöz. A 

napot egy kiadós vacsora zárta a már törzshelyükké 

vált hangulatos étteremben. 

Szeptember 21-én remek programon vettek részt 

iskolánkból a legózni szerető gyerekek. A Kisbirtok 

Kultbázis hangulatos helyszínén a Tekerd! csoporttal 

az alkotás folyamatába kapcsolódtak be az 

érdeklődők. 34560 LEGO kocka és 720 alaplap várt az 

asztalokon a szorgos kezekre. A gyerekek egymást 

segítve, biztatva készültek el egy-egy részlettel, 

melyből a nagy kép alakult ki.  

Szeptember 22-én ötödik és hatodik osztályos 

tanulóink a Lázár Ervin Programnak köszönhetően, a 

Budapesti Filharmóniai Társaság Kezdetben vala a 

Tánc… című előadását tekintették meg a Révfülöpi 

Általános Iskola sportcsarnokában. A különleges 

esemény művészei a klasszikus hangszerek egyedi 

hangzásával varázsolták el a résztvevő iskolák 

(Révfülöp, Balatoncsicsó, Zánka) diákjait. A közel 

egyórás műsor interaktív módon hozta közel a népes 

hallgatósághoz a zene és a tánc csodálatos világát. 

Szeptember végén az ötödik osztály új 

osztályfőnökükkel, Éva nénivel egy fantasztikus 

csapatépítő programon vett részt. A csodálatos, 

nyarat idéző napsütésben a Tihanyi-öbölben „egy 

hajóban és egy irányban” eveztek (majdnem 

mindig…). Kiderült, hogy milyen sokan született 

sárkányhajós tehetségek, még az is lehet, hogy pár év 

múlva a BYC színeiben viszontlátjuk őket 

versenyzőként. De addig is építik kis közösségüket, 

amelyhez ez a program is maximálisan hozzájárult. 

Szeptember 29-én, a népmese napján az alsó 

tagozaton az egész nap a meséről szólt. A délelőtti és 

délutáni osztályprogramokon kívül, egymásnak is 

meséltek a gyerekek. A 3. osztályosok az első 

osztályban Kőleves című mesét, a negyedikesek 

pedig a Kígyós Jancsi történetét olvasták el a 

kisebbeknek. 

Az idősek napja alkalmából községünk október 2-án 

köszöntötte a szépkorúakat a Faluházban. Az ünnepi 

műsorban iskolánk 20 tanulója szerepelt. A gyerekek 

a sok kötelező feladat mellett is lelkesen tanulták a 

verseket. Az előadás nagyon jól sikerült, amellyel a 

gyerekek boldog perceket szereztek nagyszüleiknek. 

(felkészítő pedagógusok Bácsi Krisztina, Szántó Edit) 

Nagy döntés előtt állnak a 8. osztályosok, hiszen idén 

iskolát választanak a továbbtanuláshoz. Ebben 

szerettünk volna nekik segíteni egy interaktív 

pályaorientációs programmal, melyet a Pedagógiai 

Szakszolgálat munkatársa tartott a gyerekek számára. 

Az előadást egy témához tartozó teszt megoldása 

előzte meg. Korábban egyéni tanácsadásokon, nyílt 

napokon, pályaválasztási- és szakmabemutató napon 

is részt vettek tanulóink. Október 10-én a Veszprém 

Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara által 

megrendezett pályaválasztási és szakmabemutató 

napon vettek részt osztályfőnökük, Stumpfné Vass 

Violetta kíséretében. A programon a Veszprém 

vármegyei középiskolák képviseltették magukat. A 

standoknál középiskolás diákok, illetve tanáraik adtak 

tájékoztatást érdeklődő tanulóinknak. A 

O K T A T Á S  -  B O Z Z A Y   S U L I 
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szakmabemutató során ki is próbálhatták a különféle 

tevékenységeket: hegesztés, szegelés, lövés, 

porcelánfestés, sütidíszítés, palacsintaevés… 

Köszönjük a tartalmas programot, a kis ajándékokat 

a szervezőknek! A tájékoztatás-tájékozódás 

megtörtént, a gyerekek részéről most már a félévi jó 

jegyek megszerzése, a felvételi színvonalas megírása, 

az iskola részéről pedig a sok-sok papírmunka 

következik. Jó döntést hozzatok, gyerekek!  

Október 19-én megemlékeztünk az 1956-os 

eseményekről. A Bozzay színjátszóköre A néma 

forradalom című film színpadi változatát adta elő 

saját stílusban. Szakköröseink a magyar forradalom 

ügye mellett kiálló, bátor keletnémet középiskolások, 

a Puskásért rajongó fiatalok, a rendszert kiszolgáló, 

vagy annak ellenálló felnőttek bőrébe bújtak és 

nagyot alakítottak. A narrátorok, versmondók 

ünnepélyes keretbe foglalták a jeleneteket, a korabeli 

zenék felidézték az akkori életet. Örülünk a 

tehetséges bozzays gyerekek lelkesedésének, 

köszönjük a munkájukat, és köszönjük a segítők 

közreműködését is! Bede Tamás felvétele a Youtube-

on is megtekinthető.  

A 8. osztályosok október 20-án színházlátogatáson 

vettek részt a Lázár Ervin Program keretében 

Budapesten a Nemzeti Színházban, ahol az Egri 

csillagok című előadást tekintették meg. Sok 

szereplőt felvonultató, zenében, táncban bővelkedő, 

nagyszabású produkciót láttunk, még Bodrogi Gyulát 

is megcsodálhattuk Szulejmán szultán szerepében! 

Tanulóink osztályfőnökük, Stumpfné Vass Violetta és 

Bede Tamás tanár úr kíséretében utaztak, és még egy 

kis villamosos-plázás városnézésre is sort kerítettek. 

Köszönjük a szervezők, kísérők munkáját! Reméljük, 

maradandó élményt nyújtottunk a gyerekeknek. 

2023. október 24-én „STEMüveg természet-

tudományos élmény" címmel egy interaktív 

foglalkozáson alsósaink belekóstolhattak a fizika, 

kémia izgalmas, érdekes világába, kísérleteket, 

megfigyeléseket végeztek. Köszönjük a három 

kutatónak, hogy bekukkanthattunk a munkájukba. 

Október végén az iskola alsó tagozatos tanulói egy 

színházi előadáson vehetettek részt a Lázár Ervin 

program keretében. Iskolánkba a Griff Bábszínház 

tagjai látogattak el, és Az égig érő fa című mesés 

színdarabot adták elő színes jelmezekkel, látványos 

díszletekkel gazdagítva, ahol a humoros és zenés 

betétek sem maradhattak el. Vendégeink voltak a 

balatoncsicsói Nivegy-völgyi Német Nemzetiségi 

Nyelvoktató Általános Iskola tanulói és a Révfülöpi 

Általános Iskola diákjai is.  

November 13-án rádiós műsorral emlékeztünk meg 

gyönyörű nyelvünkről, amelyben a diákok elszavalták 

Aranyosi Ervin: A magyar nyelv ünnepére című versét. 

Köszönjük a 8.-asok lelkes közreműködését! 

November 10-én emlékeztünk meg a Szent 

Mártonhoz fűződő eseményekről. Ovisok, iskolások, 

szülők, hozzátartozók gyűltek össze az eső ellenére 

az iskola előtt azzal a céllal, hogy megemlékezzünk 

az egyik leghíresebb püspökről. A Faluházban Péter 

atya köszöntötte az egybegyűlteket, megáldotta a 

lámpásokat. Az alsó tagozatos tanulók pedig 

felidézték dalok segítségével Márton tetteit, azt, 

ahogy a szegények, elesettek felé fordult. A mulatság 

sem maradt el: víg harmonikaszó mellett libazsíros 

kenyér, süti, gesztenye, forró tea és bor várta a 

résztvevőket.  

Matinéelőadásra várta a gyerekeket a 

Koncertmuzsika Zenekar és a Gyermekmentő 

Szolgálat. Az együttes Rossini Hamupipőke című 

operájának rövidített változatát adta elő, kifejezetten 

gyerekekre szabva, 60 percben. Nagy örömünkre 

iskolánk ötödikes tanulói is részesülhettek ebben az 

élményben dr. Oláh Éva Mária osztályfőnök 

szervezésében. Hamupipőke történetének tanulsága 

a mai napig érvényes: az emberekkel való rossz 

bánásmód nem vezet célra, ha jót cselekszel, akkor az 

élet előbb-utóbb megjutalmaz. 

November 14-én M. Kácsor Zoltán meseíró látogatott 

iskolánkba, aki a 3. és 4. osztályos tanulóknak tartott 

rendhagyó irodalomórát. Az író Utazás 

Dínómdánomba című regényének segítségével 

kalauzolta el a gyerekeket a Zabaszauruszok világába 
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és ismertette meg őket a regénysorozat főbb 

szereplőivel, helyszíneivel.  A gyerekek élvezték az 

interaktív, játékos órát, és örültek az ajándékba 

kapott könyvjelzőnek. 

Mini osztálykiránduláson vettek részt a 

nyolcadikosok november 16-án. Reggel megírták a 

próbafelvételit, majd Viol néni és Kriszti néni 

kíséretében déltájban átvonatoztak Balatonfüredre, a 

moziba, ahol Géza bácsi várta őket és megnézték a 

Három testőr legújabb feldolgozását. Pizzázás, 

sétálás volt a további program, annál is inkább, hiszen 

gyönyörű napos időt fogtak ki. Jó kis móka volt! 

November végén nyílt napokra várjuk a szülőket. A 

szülői munkaközösség december 8-án Adventi vásárt 

szervez a szülők által készített ajándékokból, 

díszekből. Megkezdődik a karácsonyi készülődés. 

December 24-én délelőtt már gyönyörködünk a 

karácsonyfában. Nagyon várjuk, hogy besötétedjen, 

mert hozzánk akkor jön a Jézuska. Mindenkinek hoz 

egy kis meglepetést. Szép ruhában, terített asztallal 

várjuk az estét. Együtt töltjük a papáékkal az 

ünnepeket. Karácsony napjain sokat játszunk kint és 

figyeljük, nem jön-e a hóesés. Boros-Szuper Bonifác 

A karácsony Jézus születésének napja. December 24-

én ünnepeljük a szentestét. December első 

vasárnapján gyújtjuk meg az első gyertyát az adventi 

koszorún, majd minden vasárnap egyet, egészen 

Szentestéig. Karácsonyra mindenki feldíszíti a házát 

szép fényekkel, és szenteste a karácsonyfa is szép 

fényekben pompázik. Nemcsak fényekkel díszítik, 

hanem apró figurákkal, díszekkel és csillaggal a 

tetején. December 24-én a fa alatt a gyerekeket sok 

ajándék várja. Szenteste a családok nagy lakomákat 

készítenek, sok sütivel és édességgel. Az ajándékozás 

nem maradhat el: mindenki megkapja és odaadja a 

másiknak szánt ajándékot. Így telik a karácsony, 

sajnos nagyon hamar véget is ér. Inhof Zorka 

Szeptember 29-én a Bozzay mezei futóversennyel 

ünnepelte az Európai Diáksport Napját. A községi 

labdarúgó pályán lebonyolított megmérettetésen, 

mind az alsó, mind pedig a felső tagozatos tanulók 

nagy lelkesedéssel vettek részt. Szülői 

munkaközösségünknek köszönhetően minden 

résztvevő túrórudival pótolta az elveszített energiát! 

A mezei futóversenyen a következő eredmények 

születtek: 

 leány fiú 

1-2. 

osztály 

1. Nyírő Marika 

2. Nyírő Emma 

3. Molnár Mia  

1. Baracskay Mór 

2. Pfeifer Botond 

3. Czégény Árpád 

3-4. 

osztály 

1. Komárcsevics 

Szilvia 

2. Horváth Natasa  

3. György Luca 

1. Nyikos Noel 

2. Dobosi Kornél 

3. Bánó-Weisz 

Zsombor 

5-6. 

osztály 

1. Szabó Izabella 

2. Hegyi Barbara 

3. Somogyi 

Julianna 

1. Nagy Bendegúz 

2. Boros-Szuper 

Bonifác 

3. Rédling Benedek  

7-8. 

osztály 

1. Inhof Sára 

2. Somogyi Hanna 

3. Illés Léna 

1. Végh Hunor  

2. Komárcsevics 

Szabolcs 

     Resze Máté 

3. Sólyom Hunor 

2023. november 9-én csütörtökön röplabdásaink 

népes csapata Budapestre utazott, ahol 

megtekintette a SZBRA–Selmy Brno CEV-kupa 

mérkőzést. Zánkáról szülői segítséggel jutottunk el 

Balatonfüredre, ott csatlakoztunk a füredi 

szurkolókhoz, majd a Szent Benedek Röplabda 

Akadémia által biztosított autóbusszal jutottunk el az 

összecsapás helyszínére, a nemrég épített Ludovika 

Arénába. Sajnos a minden igényt kielégítő 

buzdításunk ellenére is 1-3-as vereséggel zárta az 

eseményt felnőtt csapatunk. Lelkesedésünket fel nem 

adva készülünk a következő meccsre! 

Karácsonyról a diákoktól 

Őszi sportesemények a 

Bozzayban 
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Iskolánk ismét sikeresen vett részt a Volley Röpsuli 

programban, mely keretein belül az elmúlt tanévben 

több sikeres röplabdaversenyen is elutazhattunk. 

Ennek a programnak hála, iskolánk sportszertárát egy 

255.000 Ft értékű, a mindennapos testnevelésben is 

remekül használható sportfelszerelést tartalmazó 

csomaggal gazdagítottuk. 

2023. november 14-én a harmadik korcsoportos 

labdarúgó válogattunk Balatonfüredre látogatott, 

ahol kemény küzdelemben maradt alul a Radnóti 

Általános Iskola csapatával szemben. Az eredmény 

sajnos nem tükrözi csapatunk lelkesedését, pedig 

kitartóan, minden erejüket latba vetve játszottak a 

srácok, igazán büszkék lehetünk rájuk!  

A csapat tagjai: Bánó-Weisz Benedek, Bánó-Weisz 

Zsombor, Gyapay Gergő, Kurányi Gellért, Nagy 

Bendegúz, Rédling Benedek, Szabó Gyula, Szász 

Attila, Szerecsen Norbert. 

Bede Tamás 

testnevelő 

A Baden-Württemberg Oktatási, Ifjúsági és 

Sportminisztériumának anyagi támogatásával a 

Magyarországi Német Pedagógiai és Módszertani 

Központ továbbképzést szervezett német 

nemzetiségi iskolákban tanító némettanárok részére 

a Freiburg melletti Wiesneckbe. Nagy öröm töltött el, 

amikor a tavasszal megkaptam a beadott 

pályázatomra a pozitív választ. A továbbképzés 

témája „A projektmunkával egybekötött németórák 

módszertana és didaktikája” – Fenntartható város és 

régió.  

A szállásunk a Wiesnecki Studienhausban volt, amely 

kiváló hely továbbképzések szervezésére. A házban 

mindenki egyágyas szobát kapott, az ellátás terén 

pedig igazi kulináris élményben lehetett részünk, 

szinte minden nap „Badisches” étel került az asztalra. 

Egyik este egy helyi Gasthofban vacsoráztunk, 

amelynek az különlegessége, hogy nem csak 

éttermet üzemeltetnek, hanem megváltozott 

képességgel rendelkező munkaerőt is képeznek a 

vendéglátásba. 

Az 5 nap fele arányban szakmai programokat és 

kirándulásokat, városnézést tartalmazott. Az 

előadásokat a központ két tanulmányi igazgatója, a 

minisztérium tanszékvezetője, Pedagógiai Főiskola 

professzorasszonya és egy drámapedagógus 

tartotta. A szakmai program keretében hétfőn 

megismerkedtünk Baden-Württemberg 

tartománnyal és az oktatási rendszerével, bevezetést 

kaptunk a fenntartható város és régió témakörbe – 

melyhez különböző nyelvi szintű tananyagokat 

mutattak be (cél egy órakoncepció megalkotása volt).  

Így 5 fős csoportokat alkottunk és elkezdtünk 

gondolkodni a projekten. 17 fenntartható fejlődési 

cél közül kellett egyet választani a projekthez, a mi 

csoportunk a „Mobilität” témakört dolgozta fel.  

Kedden délelőtt iskolákba mentünk hospitálni. Én 

gimnáziumot választottam és 2 német órát a 7. 

osztályban, 1 német órát pedig 5. osztályban néztem 

meg. A technika nagyban megelőz minket. A 

tantermekben nagyméretű okostábla, fixen rögzített 

laptop található beolvasó tükörrel. Így mind a tanár, 

mind a diák elkészített munkáját (rajz, feladatlap, 

vázlat, kép) pillanatok alatt ki lehet vetíteni. Mindkét 

osztálynál képleírás volt a témakör. Az óra alatt 

belenéztem a tankönyvbe is. A diákok könyvtárból 

kölcsönzött tankönyvekből dolgoznak és a sokadik 

tulajdonos után is szinte az eredeti állapotában 

vannak a könyvek, bele nem írnak, füzetbe és lefűzött 

lapokra dolgoznak. A német könyv felépítése is 

érdekes volt, egyben van benne az irodalom és a 

nyelvtan és mindenféle szövegtípus megtalálható 

benne, amelyhez feladatok és nyelvtani anyag 

kapcsolódik. Az ötödikesek érdeklődéssel fogadtak 

minket. Délután a fenntartható fejlődésre nevelésről 

szólt az előadás. Újdonság volt számomra a 

scaffolding módszer (nyelvi váz építése), amely 

elősegíti a kommunikációs képességet. Kedd este 

még felkészítettek minket a másnapi strassbourgi 

kirándulásra, így történeti, kritikus és humoros 

áttekintés kaptunk Elzász területéről és az Európai 

Unióról. Csütörtökön délután színházpedagógiai 

eszközöket tanultunk, ahol az oktató egy-egy 

feladattal úgy kibillentett minket a 

komfortzónánkból, hogy észre se vettük. Ennek 

ellenére izgalommal várta mindenki a következő rá 

váró feladatot. Sok hasznos tippet kaptunk, hogy 

lehet ezekkel az eszközökkel egy kis mozgást vinni az 

Wiesnecki továbbképzés 
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órákba. A Klick-klack módszer tetszett a legjobban, 

ahol a történetet álló diaképekkel játszottuk el. 

Péntek délután pedig a héten elkészített koncepciót 

kellett bemutatni. 

A szakmai programok mellett szinte minden nap 

kirándultuk is. Hétfőn délután Freiburg „Green City” 

belvárosának nevezetességeit tekintettük meg, 

valamint rövid sétát tettünk Vaubanba, a fenntartható 

városrészbe. Ez egy alternatív városnegyed, mely sok 

előremutató „zöld” és demokratikus jegyet hordoz. A 

városrész teljesen autómentes. Az emberek biciklivel 

és villamossal járnak. A társasházakhoz csak 

gyalogutak vezetnek és minden háztömbnél csak 

biciklitároló található. Az autókkal a negyed elején 

található Solargarage-ban parkolnak, vagy az ott 

lakók egyáltalán nem rendelkeznek autóval. A 

negyedben két pékség és egy szupermarket 

található. A szerdai napon Strassbourgba utaztunk. 

Szigorú ellenőrzést követően jutottunk be az Európa 

Parlamentbe, ahol meglepetésünkre egy magyarul 

beszélő hölgy kísért minket. A csoport kíséret nélkül 

nem közlekedhetett. Az unió intézményét bemutató 

előadás után 20 percre bemehettünk az ülésterembe 

és meghallgattuk a felszólalásokat. Majd a 

belvárosban megnéztük a strassbourgi Notre-Dame 

székesegyházat és sétáltunk a hangulatos kis 

utcákban. A városban pezsgő élet folyt, már kora 

délután alig lehetett helyet találni a kávézókban és az 

éttermekben. Csütörtökön időutazást tettünk St. 

Märgenbe, ahol az schwarzwaldi kakukkos óra 

történetét ismertük meg, este színházban voltunk. 

Pénteken délelőtt szabadprogram volt Freiburgban 

és vonattal mentünk vissza a szállásra, így kipróbáltuk 

a német S-Bahnt is. A hét csak úgy elröppent… 

Bácsi Krisztina 

némettanár 

Az idei tanév kicsit döcögősen indult. Augusztus 

végére rendeződött a személyi kérdés, így mindkét 

csoportban az óvodapedagógusok mellé egy-egy 

pedagógus asszisztenst vettünk fel.  

Mindjárt az első héten megtartottuk tanévnyitó 

szülői értekezletünket, illetve a nagycsoportosok 

logopédiai szűrő vizsgálata is megtörtént. A második 

héten a balatonfüredi Pedagógiai Szakszolgálat 

munkatársai elvégezték a nagycsoportosok 

részképesség-vizsgálatát, amiről a szülőket írásban, 

illetve szóban is tájékoztatták néhány nap múlva. 

Szeptember 14-től, csütörtökönként ismét elindult az 

úszásoktatás. A programon 13 nagycsoportosunk 

vesz részt. Folytatódik a szivacslabda-edzés és az 

ovifoci is. 29-én hagyományteremtő szándékkal 

megtartottuk a Mihály-napi vásárt az óvodában, 

amely nagy élménnyel gazdagította a gyerekeket.  

Október 2-án a Faluházban részt vettünk az idősek 

napi rendezvényen. Dalokkal, versekkel köszöntöttük 

a nagymamákat és a nagypapákat. Október 11-én a 

Lépten- nyomon program keretében Aczél Gergely 

jött el hozzánk, aki szenzációs interaktív műsorral 

ismertetett meg bennünket az állatok télre való 

felkészüléséről. Gergő bácsi havonta látogat el a 

tanév folyamán érdekes előadásaival. A második 

részre november 8-án került sor. A gyerekek kitörő 

örömmel fogadták. Az első előadásról feltett 

kérdéseire kórusban válaszoltak. Ebből is látszik, hogy 

mennyire érdekli, leköti őket az állat- és növényvilág. 

Október 24-25-én volt a karácsonyi fotózás, 

izgatottan várjuk az elkészült fényképeket.  

Az őszi szünet után lázasan készültünk a Márton-

napra. Elkészítettük a lámpásainkat, tanultuk az 

ünnephez kapcsolódó dalokat, verseket. Sajnos 

november 10-én, pénteken a hagyományos 

felvonulás az eső miatt elmaradt. Az időjárás ellenére 

átsétáltunk az iskolától a Faluházig. A műsor és a 

vendéglátás is ott zajlott. Most is volt libazsíros 

kenyér, tea, forraltbor, sült gesztenye és az anyukák 

által készített finom sütemények. A hangulatról Zsolti 

bácsi gondoskodott, aki harmonikán játszott német 

zenével szórakoztatta a nagyérdeműt. 

December közeledtével a világ lecsendesedik, az 

óvodai életet is átszövi az adventi várakozás, 

készülődés izgalma.  

Kránicz Attiláné 

óvodavezető

Az őszi óvodai élet 
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Az óvoda első Szent Mihály-napi vására 

Zánkai Ifjúsági Klub 

őszi rajzpályázat  

Kölyökklub délután a Faluházban 

Babaklub 

A Zánkai Ifjúsági Klub II. Mikulásfutása 
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Badacsonyi kirándulás – 6. osztály 

Mezei futóverseny 

Egri csillagok a Nemzeti Színházban STEMüveg fizikai bemutató 

Bozzay focicsapata 

Röplabdameccsen Budapesten 

Márton-nap 

Európai Diáksport napja 
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Új kenyér, augusztus 20. 

Takarítási világnap 

Magyar nyelv napja 

Pályaválasztási és szakmabemutató 

Sárkányhajózás – 5. osztály 

M. Kácsor Zoltán író-olvasó találkozó 

Népmese napja 

Október 23-ai ünnepség 

Idősek világnapja 
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Életmód Klub Majkon 

Kertbarát Kör Móron a Bozóky-pincében 

Halloween a Faluházban 

Kertbarát Kör Móron 

Krajczár Gyula előadása 

Nyugdíjasklub Sárváron 

Millió lépés nyugdíjas gyaloglás 

Praznovszky Mihály a Honismereti Körben 
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Október 7-én rendeztük meg Zánka 

legjelesebb eseményét, a szüreti 

felvonulást. Kegyesek voltak az égiek, 

hiszen igazán jó időnek örvendhettünk. 

Ezúton is köszönöm mindenkinek a 

részvételt és a támogatást: a 

Tengerszem lovasudvarnak, a 

Fügekertnek, a Theodora étteremnek, a Lídia 

Borháznak, Borda Lajosnak, a polgárőröknek, a 

felvonulóknak, a Magyar Tenger Népdalkörnek, a 

Nevesincs színjátszókörnek, az Életmód klubnak, a 

most alakuló Kölyökklubnak, a Zánkai Ifjúsági 

klubnak, Bábel Ferencnek és a lovasoknak, és külön 

köszönet és hála a Pagoda Büfének, a Fészek Étel és 

Hotelnek, valamint a Neked Főztemnek, akik 

összefogással közel 900 adag ételt ajánlottak fel az 

eseményre. 

A szüreti mulatság mit sem érne, a borosgazdák 

egész éves fáradhatatlan munkája, és annak 

gyümölcse nélkül. Idén is sok felajánlást kapott a 

rendezvény tőlük! Köszönjük és éljenek a 

borosgazdák! 

Az idei évben összeállított a Faluház egy kérdőívet a 

lakók és az idelátogatók részére, kulturális 

érdeklődés felmérése érdekében. A kérdőívet 69-en 

töltötték ki és juttatták vissza. Néhány elemet 

kiemeltem belőle, amelyek irányadóak tudnak lenni a 

jövő évi programszervezéshez.  

Az oszlopdiagram jól mutatja, hogy a zene, a 

gasztronómia és a filmek a legnépszerűbbek. A 

kördiagram pedig azt ábrázolja, hogy átlagosan 

mennyi az a keret, 

amely belefér az 

emberek havi 

költségkeretébe. 

A megkérdezettek 

81 százaléka a 

könnyed 

kikapcsolódást 

keresi a 

programokban, 77 

százalék válasza 

szerint erre ideje csak az esti órákban van. Színházi 

előadások közül 74 százalék válaszolt úgy, hogy a 

klasszikus előadások érdeklik őket. A kitöltők 

háromnegyede az internetről, azon belül is a 

Facebookról tájékozódik a várható programokról, 

viszont ezzel szemben csak egynegyed látogatja 

rendszeresen a Zánkai Faluház Facebook-oldalát, a 

honlapot pedig alig több mint egytized. 

A borheteket és a Zánkai nyár programsorozatot 

többen is hiányolták az idei évben. Sajnos az előadói 

díjak, a technikai szolgáltatás díjai, olyan mértékben 

emelkedtek, hogy ha igazán színvonalasra 

terveznénk, akkor más programra már nem jutna 

keret.  Szeretném, ha az idelátogatók, az itt élők és itt 

nyaralók folyamatos programlehetőséggel 

rendelkeznének abban a 5 hétben amíg a szezon tart.  

Természetesen Faluház és az Önkormányzat 

folyamatosan azon munkálkodik, hogy ez minél 

színesebb, és minden igényt kielégítő program 

legyen. Ezért is volt fontos, hogy ezen kérdőív, 

valamint személyes beszélgetések, megkeresések 

révén fel tudjuk mérni az igényeket.  

Ezúton is köszönöm, hogy a kérdőívek kitöltésével 

segítették munkánkat.  

Azon leszek, hogy a jövő évre tervezett 

rendezvényekben sok érdekességet, szórakozást és 

örömöt leljenek! 

Tóth-Ndiomu Lívia 

Faluház vezetője  

F A L U H Á Z 

Az első nyár tapasztalatairól 

1000-5000 Ft; 
57%5000-10000 Ft; 

23%

10000 Ft 
felett; 20%

20%

22%

23%

23%

28%

33%

33%

35%

38%

39%

41%

45%

45%

46%

48%

59%

61%

87%

Rajz

Fotózás

Nyelv

Környezetvéd.

Tudomány

Sport/verseny

Kézműves f.

Buli

Néphagyomány

Tánc

Egészség

Előadás

Kirándulás

Utazás

Irodalom

Gasztronómia

Film

Zene
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Életmód klub. Klubunk a nyári szünet után 

szeptember közepén kezdte meg újra munkáját. Az 

első keddi foglalkozáson – lemondás miatt – új 

klubvezetőt választottak a tagok. Megköszönték az 

előző klubvezetők, ezt a munkát 2014 óta végző 

Takács Andrásné Anna és a tavaly megválasztott dr. 

Oláh Éva Mária munkáját, majd sok sikert kívántak az 

új vezetőnek, Loch Ildikónak. 

Szeptemberben klubvezetőségi összejövetelen 

készítettük elő az éves munkatervet, amit a következő 

foglalkozáson megbeszéltünk a tagokkal. 

Októberben részt vettünk a szüreti felvonulás 

előkészítésében és lebonyolításában, elkészítettük a 

Mázsa téri dekorációt, és kínáltuk az ide érkező 

vendégeket. 

Az első nagyobb szervezést igénylő programunk 

október 28-án egy autóbuszos kirándulás volt, 30 fő 

részvételével. A Székesfehérvár–Majk, kamalduli 

remeteség–Oroszlány–Bodajk, vadászkastély útvonal 

sok szép látnivalót tartogatott az érdeklődő 

csapatnak. A precízen összeállított program és a 

remek lebonyolítás Némethné Kelemen Irma 

szervezőmunkáját dicséri. 

Novemberi programjainkat a Nyugdíjas klub tagjaival 

közös gombaszedő séta színesítette, amelynek 

folytatását is tervezzük. Következő alkalommal 

tagtársunk, Kovácsné Szíjártó Ildikó ismertetőjét 

hallgattuk figyelemmel az orvosi ügyelet 

elérhetőségéről, működéséről. A kertbarátokkal 

együtt vettünk részt Krajczár Gyula újságíró 

előadásán. 

A klubélet lényegi részét alkotja a gerinctorna Éva 

odaadó, figyelmes vezetésével. Az eddigi 

foglalkozások során ezt feszültségoldó 

légzőgyakorlatokkal és látásjavító szemtornával 

egészítettük ki. A mögöttünk lévő időszak 

tapasztalatai alapján elmondható, hogy klubunkban 

jól működik a munkamegosztás, valamint a klub régi  

és új vezetőségi tagjai példásan működnek együtt a 

klub javára. Karácsony előtti utolsó foglalkozásunkat 

ünnepi hangulatban szeretnénk tölteni.  

Életmód klub vezetősége 

Honismereti kör. A klub őszi első foglalkozása 

hagyományosan valamely környékbeli község 

meglátogatása, ezúttal október 12-én Óbudavár 

került sorra. A zánkaiak ezen az 57 lakosú községen 

általában megállás nélkül áthajtanak, egyedül a 

község mosókútja kelt némi figyelmet. Mi a Magyar 

Schönstatt Mozgalom helyi központjába 

jelentkeztünk be, vendéglátónk Gódány Anna, az 

itteni alapító lánya, a jelenlegi vezető volt. Az utcáról 

nézve egyetlen népi stílusú lakóház látszik, beljebb 

azonban egy kisebb birodalom fogadja a látogatót. 

További szálláshelyek, étterem, foglalkoztató, a 

hatalmas telken sportpálya, emlékművek és egy 

csodás kápolna szolgálja a lelkiségi mozgalom céljait. 

Ez utóbbit 2005. április 2-án, II. János Pál pápa 

mennyei születésnapján szentelte fel Márfi Gyula 

érsek. A szentélyben álló feszületen a gyászoló Mária 

is megjelenik, kifejezve a mozgalom lényegét: a 

Schönstatt egy lelki út, amelyen járva a zarándok 

személyes kapcsolatba kerül Istennel, és ehhez Jézus 

édesanyjának közbenjárását kéri. Látogatásunk 

végén a központ előadótermében Ozsvári Csaba 

ötvösművészről készült filmet tekintettük meg. 

Ozsvári Csaba 2009. július 9-én részt vett a Magyar 

Schönstatt Szövetség óbudavári ünnepségén, 

megújította a szeretetszövetséget, majd az esti 

harangszóval egyidőben váratlanul elhunyt. A 

szövetség 2013-ban kezdeményezte boldoggá 

avatását. Vendéglátónk, Gódány Anna nyugodt 

derűje, külsőségek nélküli mély hite társaságunk 

minden tagjában – hívőkben és nem hívőkben – 

őszinte elismerést váltott ki. Anna búcsúzóul 

kinyitotta nekünk az 1836-ban Tours-i Szent Márton 

tiszteletére szentelt római katolikus templomot, 

amelynek különlegessége, hogy más a szentendrei 

skanzenben áll. Itt még mindenki felidézhette a 

Nivegy-völggyel és Óbudavárral kapcsolatos 

ismereteit és gyermekkori emlékeit. György Péter 

Beszámolók és tervek 
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Magyar Tenger Népdalkör. Megjött az ősz és vele 

együtt a szüreti időszak. Mint minden évben, idén is 

szüreti felvonulásra és mulatságra került sor október 

7-én. A Népdalkör is fellépett, „állomáshelyünk” a 

Faluház udvarán volt, ahol szüreti és bordalokat 

énekeltünk. Október 23-án a Faluházban 

megemlékeztünk az 1956-os forradalomról, ahol 

ünnephez méltó dalokat adtunk elő. Az alacsony 

létszámú érdeklődés ellenére nagyon szépen sikerült 

a megemlékezés. 

Fellépések tekintetében a november a pihenés 

időszaka, de mi már lelkesen készülünk az adventi 

időszakra és a karácsonyra. December 3-án az a 

megtiszteltetés éri a Népdalkört, hogy idén mi 

gyújthatjuk meg az első gyertyát a falu adventi 

koszorúján, ünnephez méltó dalok kíséretében. 

December 10-én a második adventi gyertya 

meggyújtásakor is szerepelünk a Nőklub és az 

Életmód Klub felkérésének eleget téve. December 16-

án Szentjakabfára vagyunk hivatalosak, ahová 

adventi és karácsonyi dalokkal készülünk, december 

21-én karácsonyi dalcsokorral várjuk az érdeklődőket 

a Falukarácsonyon. 

Köszönjük művészeti vezetőinknek – Rábaközi Rita 

énekművész-zenetanárnak és Sári Attila 

zeneszerzőnek – munkájukat, hálásak vagyunk nekik. 

Továbbra is várunk sorainkba minden énekelni 

szerető férfit és nőt, hisz a zene, az ének és a nevetés 

vidámítja a lelket és gyógyítja a testet. Szabó Lászlóné  

Nőklub. A nyári szünet után őszi újrakezdés, 

készülődés a szüreti felvonulásra. A szőlőharangot 

Kruczlerné Erzsivel készítettük el. A kiállítási 

vitrinünket új tagunk Horváthné Edit öltöztette 

szüreti hangulatba. Most már az adventi készülődés 

idejét éljük. Szerencsére akadnak segítők, ötletadók. 

Új helyre költöztünk, egy emelettel lejjebb. 

Igyekszünk belakni. A helyrepakoláskor sok dologra 

akadtunk, amit már el is felejtettünk. A következő 

negyedévben bemutatókat szervezünk, a pontos 

időpontokat és témát a Facebookon jelenítjük meg. 

Ezekre szeretettel hívjuk a fiatal hölgyeket! Tervezzük 

még a hagyományossá váló Asszonyfarsangot, 

klubok szintjén illetve egy írónő meghívását. További 

terv a paverpol/textilszobrászat technika 

megismerése, képalkotás formájában.  

Elindult a senior tánc, vagyis örömtáncoktatás is, az 

Életmód klub és a Nőklub szervezésében. Hogy ne 

mondhassa senki, nők a nőkkel táncolnak, de nem 

tilos a férfiaknak sem résztvenni, invitáljuk őket! 

Szerdánként ¾ 3-kor tartjuk. Interneten is lehet utána 

kutakodni, megjegyzem, ott is inkább hölgyek 

vannak. Az időpontból kitűnik, no meg a senior 

szóból, igen, ez a szépkorúak szórakozása. Nem 

megerőltető, de nagyon kell figyelni, a zenére, a 

lépésre, a formációra, vagyis agykarbantartó 

szórakozás!  Marosszékyné Csósza Mária  

Okályi Iván Kertbarát Kör. Szombat reggel 

negyvenhárman buszra szálltunk, hogy 

meglátogassuk a móri vidéket. 

Már kilenc óra előtt megérkeztünk a csókakői várhoz, 

így a vár őrzőjét is megelőztük, várnunk kellett a 

reggeli kapunyitásra. Érdemes volt felkapaszkodni a 

gazdag történelmet őrző falak között, mert a szikrázó 

napsütésben csodás kilátás nyílt a környékre, a Móri-

árokra. Idegenvezető vitt körbe a Lamberg-kastélytól, 

majd a Láncos-kastély vagy más néven Luzsénszky-

kastélyt láthattuk, amely nevét az előtte húzódó 

lánckerítésről kapta, ma polgármesteri hivatal. Az 

épület előtti kis téren Boldog Gizella szobra áll, 

Gizella és az őz alakja a móri németek és magyarok 

békés egymás mellett élését szimbolizálja. Láthattuk 

a rendházzal egybeépített 1701-es kapucinus 

templomot, és a Radnóti Miklós Általános Iskolát, 

ahol az idén Nobel-díjat kapott, móri születésű 

Krausz Ferenc tanult.  

Megtekintettük a művelődési központként és 

kiállítóhelyként működő késő barokk Lamberg-

kastély állandó tárlatait, megismerhettük Mór 

történetét, a borvidéket, a svábok, az ide telepített 

német lakosság hagyományait, Wekerle Sándor, 

Victor Vasarely és dr. Zimmermann Ágoston életét. 

Örömmel jártuk körbe a termeket, hiszen a 

csoportunkból többeknek is gyerekkori emlékeket 

idézett a sváb szoba gyönyörű berendezése.  
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Ebédünk és borkóstolónk helyszíne a Bozóky-pince 

volt, ahol a közel 300 éves pincéket is láthattuk és 

számos kiváló móri bort kóstolhattunk – a híres Móri 

Ezerjón kívül is. Mészáros Géza 

(a Kertbarát kör kirándulásának teljes verziója 

elérhető a zanka.hu-n) 

Őszirózsa Nyugdíjas Klub. Klubunk a második 

félévet a szokásos lecsópartival és virágcsereberével 

kezdte. A lecsó fantasztikusan finom lett, a hozott és 

vitt virágok pedig örömet jelentettek annak is, aki 

adta és annak is, aki kapta. Dr. Oláh Kálmán 

háziorvosunk volt októberi klubfoglalkozásunk 

vendége. Átfogó előadást hallottunk az időskori 

betegségekről, ami nagyon hasznos volt 

mindannyiunk számára, és amit ez úton is köszönünk.  

Megkezdtük az Országos Gyalogló Idősek 

Klubhálózata által meghirdetett „Millió lépés” 

gyalogló programunkat. Minden héten reggel 9 

órakor indulunk a Faluháztól.  Bárki csatlakozhat 

hozzánk, aki a 40 perces gyaloglás alkalmából 

felfrissülni kíván nem csak a jótékony mozgástól, 

hanem a baráti beszélgetések által is.  A sárvári 

gyógyfürdőbe tett kirándulásunk sikeres volt, 

mindannyiunk egészségét szolgálta. Novemberben 

halottainkról emlékeztünk meg csendes 

gyertyagyújtással és egy gondolatébresztő kisfilm 

megtekintésével.  Sokan, több mint százan mentek el 

közülünk a nyugdíjas klub megalakulása, 1986 óta. Az 

idén is lehetősége volt klubtagjainknak saját lábra 

ortopéd bőrcipőt készíttetni. A TAJ-kártya 

használatával már három éve nyílik erre alkalom, amit 

szép számmal igénybe is vesznek nyugdíjasaink.  

December 7-én, délután negyed négykor tartjuk 

karácsonyi klubfoglalkozásunkat, amire szeretettel 

várjuk tagjainkat.  A klub vezetősége 

Zánkai Ifjúsági Klub. December 31-én, szilveszter 

napján ismét lesz szilveszteri fürdés a strandon, a 

gyerekfürdőnél. A program 13 órakor kezdődik, 

maga a fürdés pontban 14 órakor indul. Az indulók 

meleg teára és egy kis lélekmelegítőre számíthatnak. 

Az aktuális események és a programok részletesen 

Zánkai Ifjúsági Klub Facebook-oldalán láthatók, a 

klubba jelentkezni itt vagy a  zankaifiklub@gmail.com  

e-mail címen lehet.  Nyikos Dávid 

Zánkai Kölyök Klub. Zánkai Kölyök Klub. 

Köszöntünk minden kicsit és nagyot, klubunk 2023 

tavaszán alakult meg, lelkes szülők ötlete alapján. A 

klub bölcsődés- és óvodáskorú gyermekeknek nyújt 

programokat, amiket heti rendszerességgel – a téli 

hónapokban –, szerdai napokon a Zánkai Faluházban 

tartunk, a tavasz beálltával pedig a szabadban 

folytatunk. Első nyilvános rendezvényünk a nyár 

folyamán egy Baba-Mama börze volt, amit aztán 

ősszel megismételtünk, terveink szerint pedig 

háromhavonta megrendezzük. Fontos 

megjegyeznünk, hogy jótékonysági céllal ezen 

eseményeken felajánlásokat (ruhanemű, játék, 

tisztálkodási szerek stb.) is gyűjtünk, melyet egy 

kiválasztott intézmény számára eljuttatunk.  

Szerdai összejöveteleinken pedig volt eddig 

diavetítés, ügyességi pálya, sóliszt gyurmázás és 

festés. Rendezvényeinket hétről-hétre egyre többen 

látogatják, ami klubunk hiánypótló jellegét igazolja.   

Az idei évre még egy programunk lesz: december 13. 

karácsonyi mozizás pattogatott kukoricával. 

(Decemberre azt se felejtsétek, hogy esténként 

mehetünk ablakot keresni) 

Annyit még elárulunk, hogy a 2024-es évet egy 

szuper, egész családot megmozgató, nem csak 

szerdai naphoz kötött programmal fogjuk indítani. 

Részletekkel majd később érkezünk. A jövő évi 

terveink között szerepel más zánkai klubokkal való 

közös programok szervezése és lebonyolítása, mert a 

kicsik szórakoztatása mellett hiszünk a generációk 

közötti értékátadás fontosságában. 

Várunk mindenkit sok szeretettel! 

Csapó Katalin, Hossó Alexandra, Váradi Tímea 
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A Központi Statisztikai Hivatal kiadta a 

2022-es népszámlálás végleges 

eredményét, mely a 2022. október 1-

jei állapotot hivatott tükrözni. A 

község-ünkre vonatkozó legfontosabb 

adatokat foglaljuk össze, tárgyszerűen, 

mellőzve minden értékelést. 

Zánka népessége 2022. október 1-jén 982 fő. 

Zárójelben egy kiegészítés, miszerint 2023. január 1-

jén már 1015 fő. A lakások száma 529, az előző 

felméréshez képest (2011) 72 darabbal, 15,8 

százalékkal növekedett az állomány. A község 

területe 1955 hektár. 

Nemzetiségi adatok (összességében több mint 100%, 

kettős identitást is meg lehetett jelölni): magyar 

88,5%, német 7,2%, egyéb, nem hazai 3,9%, nem 

válaszolt 10,7%, szlovák 0,2%, román 0,2%, horvát, 

görög, cigány 0,1%. 

Egy másik táblázatban, ahol a lakosságra vonatkozó 

egyéb adatokat közölnek, 941 lakost említenek, 

okunk van feltételezni, hogy csak a község 

belterületén élőkről van szó. Eszerint tehát 41 fő él az 

Erzsébet-táborban és a különböző dűlőkben. A 941-

es belterületi adat 23 fős, 2,4 százalékos csökkenést 

mutat 2011-hez képest. Tehát a község belterületén 

466 férfi, 49,5% és 475 nő, 50,5% él. Életkor szerinti 

megoszlás: 0–14 év 128 fő, 13,6%, 15–60 év 554 fő, 

58,9%, 65 éves és idősebbek 259 fő, 27,5%.  

Néhány egyéb jellemző adat következik, 

tájékoztatásul, az összehasonlítás kedvéért 

feltüntetjük sorjában Balatonakali, Balatonszepezd, 

Révfülöp és Szentantalfa megfelelő jellemzőjét. 

Az adatok százalékban 

értendők 
Z. Ak. Sz. R. Af. 

felsőfokú 

végzettség 
29,6 22,5 25,6 28,5 11,0 

foglalkoztatottság 47,0 48,9 42,0 40,7 49,1 

munkanélküliség 2,2 0,7 2,6 2,3 1,7 

legalább 

középszintű 

digitális jártasság 

57,9 56,5 52,6 53,6 62,8 

gyermeket nevelő 

háztartások 
17,6 13,9 5,7 12,9 32,1 

Rövidítések: Z.: Zánka, Ak.: Balatonakali, Sz.: 

Balatonszepezd, R.: Révfülöp, Af.: Szentantalfa 

Végezetül Zánka vallási helyzete, a jelenlegi állapot 

mellett feltüntetve a 2011-es adat is. 

 2022 2011 

római katolikus 29,3 % 41,0 % 

református 12,6 % 14,0 % 

evangélikus 3,8 % 5,2 % 

egyéb katolikus 1,1 %  

egyéb keresztény 0,5 %  

görögkatolikus 0,4 %  

izraelita 0,1 %  

egyéb vallási felekezet 0,2 %  

vallási közösséghez nem 

tartozó 
10,9 % 13,8 % 

nem válaszolt 40,9 % 25,2 % 

György Péter 

rovatvezető

 
 

Evangélikus egyház. Szenteste napján délelőtt 10 

órakor lesz istentisztelet.  

Katolikus egyház. A katolikus templomban egy régi 

adventi ájtatosságot, néphagyományt a 

„Szentcsaládjárást” elevenítik fel december 17-én 

vasárnap du. 15. 15-kor, a szentmise előtt.  

  
 

Az ünnepi – karácsonyi és újévi – istentiszteleti rend 

a templomokban kerül kihirdetésre.  

Vasárnapi istentiszteleti rend falunkban: evangélikus 

8.30; református 11.00; katolikus 18.00. 

Marosszékyné Csósza Mária 

rovatvezető

Népszámlálás 2022 

Zánka adatai 

H A R A N G S Z Ó   -   E G Y H Á Z I   H Í R E K 
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A Magyarországon számos olyan 

növényt tartunk dísznövényként, 

melyek nem fagyállóak. Ezek tavasztól 

őszig a teraszon vagy a kertben jól 

érzik magukat, télire azonban 

fagymentes hely kell nekik. Mediterrán 

növényeinket, 

azért kell védenünk, mert dacára 

a klímaváltozásnak, lehetnek 

olyan időszakok, amikor nem 

tudjuk őket zavartalanul tartani. 

A teleltetés lényege, hogy a növény 

semmit ne csináljon tavaszig: ne 

növekedjen, ne virágozzon, ne nyúljon 

meg, az állapota semmiképp ne 

romoljon. A meleg szobában a kevés 

fény miatt megnyúlnak, a kórokozók 

támadására fogékonnyá vállnak, az 

ideális az +5 és +7 °C fok (citrusféléknél: 

+10 és +15) körüli hőmérséklet és a 

minimális szűrt fény.  

A legjobb az, ha az alacsony 

hőmérséklet mellett világos helyet 

tudunk biztosítani a dísznövényünknek, de a 

sötétebb hely sem rossz, hiszen ekkor nincsenek 

növekedésben a növények. Ne adjunk neki 

tápanyagot, annyira öntözzük, hogy ne száradjon ki a 

földje. A túlöntözést kerüljük! 

Hasznos lehet behordás előtt visszametszeni kisebb 

lombfelületre a növényünket, és gombaölőszeres 

vízzel beöntözni, megpermetezni. Így nem visszük be 

a kórokozókat a lombozaton, talajban. Ha behordtuk 

a helyiségbe, lazán helyezzük el őket, ne érjenek 

össze a leveleik. Ilyenkor támad a lisztecske és a 

pajzstetű, ha megjelennek a növényen, azonnal 

permetezzük, ne hagyjuk elszaporodni, mert tavaszra 

jelentősen legyengíti a dézsás növényünket. Ajánlott 

hetente rájuk nézni, ha lankadnak öntözni és 

mindenképp szellőztetni, még ha rövid időre is a 

gombás megbetegedések miatt. 

A kaktuszok kicsit hűvösebb helyen is akár öntözés 

nélkül egész télen jól elvannak. A muskátlikat 

nehezebb megtartani, szinte biztosan megnyúlnak, 

ezt a folyamatot csak lassítani tudjuk, áprilisban majd 

vissza kell vágni őket.  A leander –5 °C fokig bírja kinn, 

de fátyolfóliás takarással, fagyzsák ráhúzásával már 

nyugodtan kint hagyhatók az idősebb példányok 

akár kiültetve akár dézsájában. A mediterrán 

növények, ha kisebbek mint 100 cm, mindenképp 

fátyolfóliás téli védelmet igényelnek az első itthon 

töltött telükön.  

Az egyedülállóan ültetett 

növényeinket (hortenzia, 

rododendron, érzékeny 

örökzöldek) még a fagyos idő beállta 

előtt tűzdeljük körbe vagy takargassuk 

be örökzöld gallyakkal, esetleg 

szalmatakarással, föld felkupacolásával. 

Erre azért van szükség, hogy a növény 

tövét szigeteljük, és árnyékoljuk a téli 

nap sugarai elől. Magastörzsű rózsáknál 

enyhe metszés után, felső oltásától 

tekerjünk fátyolfóliát vagy jutaszövetet a 

rózsa nemes részére.  

A növények télen is párologtatnak! Ezért 

fontos, hogy dézsás növényeinket télen 

is, ritkán, de öntözzük. Az átfagyott 

talajban lévő víz is kikristályosodik, amit így a 

növények már nem képesek felvenni, 

következménye, hogy kiszárad a növény. Akkor is kell 

öntözni, ha tartósan fagypont alatt van a 

hőmérséklet, ilyenkor langyos, kézmeleg vízzel néha 

öntözzük meg a növényeket. A takarásokat egészen 

tavaszig a növényeken hagyhatjuk. 

Egy jótanács: ha földlabdás fenyőt vásárolnak a lakás 

díszítésére, próbálják fokozatosan 4-5 nap alatt 

szoktatni a beltéri hőviszonyokhoz és a fenyő a 

lehető legrövidebb időt töltse szobahőmérsékleten 

(csak az ünnepek idején, és ez alatt is öntözzük) és 

fokozatosan (4-5 nap) vigyük ki a kültéri 

hőmérsékletre. 

Pádár Andrea 

kertészmérnök, Boróka kertészet 

(a cikk teljes verziója elérhető a zanka.hu-n) 

É N   K I S   K E R T E M 

Őszi gyeptelepítés,  

téli felkészítés 

A kertészet alapegyenlete:  

napfény + víz (helyes öntözés!) + 

hőmérséklet + tápanyag = növekedés  
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Nem csupán magyar anyanyelvűek élnek 

településünkön, hanem – a svábok mellett – újabban 

beköltözők is, mint például az ír 

Paul Hughes. Paul magyar 

feleségével szívesen vesz részt a 

falu életében, fogadják 

szeretettel első cikkét. A cikk 

eredetije angolul a zanka.hu-n is 

olvasható. 

Arra gondoltam, cikksorozatot 

indítok arról, milyen az élet 

Zánkán. „De hisz tudjuk milyen” 

– mondhatnák, de 

természetesen arra gondolok, 

hogy milyen ír szemszögből. 

Azokra a megmosolyogtató kis 

különbségekre gondolok, és 

azokra a minket európai 

rokonokká tevő nagy 

hasonlóságokra, amiket 

gyakran észre sem veszünk. 

Valahol olvastam egy idézetet, 

miszerint minden európai ország saját kolbászt 

készít, és saját söre van. Egyelőre még dolgozom az 

állítás igazságtartalmának ellenőrzésén. 

Az elsőre nem annyira szembetűnő hasonlóságok 

egyike, hogy mindkét országnak nagyobb 

szomszédai vannak, és mindketten úgy voltunk egy 

államalakulat tagja, hogy az nem volt teljesen 

önkéntes (Írország az Egyesült Királysághoz 

tartozott), és mindketten kiléptünk ebből az 

államszervezetből körülbelül 120 évvel ezelőtt – 

Magyarország 1918-ban, Írország 1922-ben. Mára 

mindkét állam az Európai Unió tagjává vált. 

És mik a különbségek? Nos, az egyik nagyon fontos 

pont a téli úszás. Szerencsémre részt vehettem az 

első zánkai balatoni januári úszáson (valójában egy 

nappal korábban, december 31-én volt – szerk.), és 

úgy láttam, van még hova fejlődni. 

Írország, mint az köztudott, egy sziget, amit a zord 

Atlanti-óceán zár körül, ami sosem melegszik annyira 

fel, mint a Balaton. Akár azt is mondhatnánk, hogy mi 

a téli úszást egész évben gyakoroljuk, nem csoda, 

hogy profik vagyunk benne. 

A felső kép egy nyári úszást ábrázol, júliusban. A kép 

bal oldalán a család ír, a jobb oldalon a család magyar 

tagjai. 

Az alsó kép az ír téli úszást 

mutatja. Meg lehet keresni a 

különbségeket. Igen, az 

időjárás egy kicsit jobbnak 

tűnik télen – látszik is a fürdőző 

arcán tükröződő öröm. 

De a lényeg, hogy úszunk, nem 

csak befutunk a vízbe 

nyílegyenesen, aztán ki. Az 

évek, meg a rutin…  

A másik különbség, hogy mi 

Zánkán – nagyon finom – 

forralt bort kaptunk. 

Írországban forró whiskeyt 

iszunk ilyenkor: forró víz, 

barnacukor, szegfűszeg, 

citrom és ír whiskey (nem skót, 

pláne nem amerikai Bourbon). 

Az életmentő hatás azonos. 

Menjünk újra úszni szilveszterkor, igyunk együtt 

forralt bort, vagy forró whiskeyt (egy üveggel én is 

felajánlok) a felfrissítő 25 perces pancsolás után. Na 

jó, a 25 perc csak vicc volt. Találkozzunk ott! 

Paul Hughes 

(fordította: Mózes Krisztián) 

Hatvanhat éves ír vagyok, magyar feleséggel. (igen, 

Magyarországra az italok, az intelligens nők (akarom 

mondani nő) és az időjárás miatt jöttem) 

Bár nyugdíjba mentem, de dolgozom tovább, 

Magyarországra költözésem előtt egy német 

szoftvercégnél voltam sajtókapcsolatokért felelős 

vezető. Jelenleg is írok blogokat ügyfeleimnek és 

időnként újságírói munkát végzek részmunkaidőben. 

A következő projektem, hogy megtanuljak magyarul. 

Ez viszont egy teljes munkaidős feladat. 

(a cikk angol nyelvű verziója elérhető a zanka.hu-n)  

Úszás télen 

Í R   T Ü K Ö R B E N 
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Zánkán a szüret végeztével sem áll meg 

a munka. Interjúalanyaim Zánkán 

töltötték szinte az egész életüket, de 

hogy miként jutottak oda, ahol most 

tartanak, arról meséljenek maguk! 

Ezúttal két helyi termelőt szólaltatunk 

meg, Réfi Vendelt és feleségét Piroskát, majd Ács 

Tamást kerestem fel, és kérdeztem útjukról, dolgos 

mindennapjaikról.  

A barackost úgy mutattátok be, mint harmadik 

gyermeketek. Meséljetek kérlek, miként fogant 

meg az ötlet? 

Réfi Vendel: Én ebben nőttem fel. Az erdőben sétálva 

apám, ha észrevett egy vadkörtét, vitte az ágat, és 

beszemezte. Nálunk ez ilyen, ezt láttam. A 

gerincműtétem után ideiglenesen leszázalékoltak. 

Próbáltam visszamenni egy kímélőbb pozícióba a 

téeszhez, ahol azelőtt autószerelőként dolgoztam, de 

mivel ők akkor éjjeli őrként szerettek volna 

foglalkoztatni, inkább elbúcsúztam.  

Réfi Vendelné Piroska: És megpróbált más módot 

találni a családja eltartására. Vendi megtapasztalta, 

tudta gyerekkorából, hogy hol volt nádas, emlékszik, 

merre volt fakadék. Tudta, hogy ezen a területen itt a 

baracknak van helye. Ezt Vendi teremtette és én 

ebben követtem, hisz összetartozunk. 1994 őszén 

kaptuk meg a földet, Vendel azonnal fel is szántotta 

és eltelepítettünk. Amit tudtunk, megtettünk. Többet 

embernek nem lehetett volna tenni. Annyit mondtam 

neki akkor, hogy ha ez szőlő lenne, és nem barackos, 

az válóok. Nagyon alaposan végiggondoltuk, 

megbeszéltük, megterveztük otthon, asztal mellett az 

egészet. 

RV: Például az alma sem egy nyári piacos gyümölcs. 

A barackot a megfelelő fajtasor felállításával június 

végétől, augusztus végéig szeded és árulod. Itt 27 

fajta barack van, de mindig próbálkozom új fajtákkal. 

Még ki se adták a földet, nekem már voltak 

csemetéim kinn a hegyen. Csornán vásároltam a 

szemző ágakat, még megvannak a számlák is. 

Napernyő alatt 32 fok melegben 6000 fát szemeztem 

be. 

Mit szerettek benne a legjobban? 

RVP: Van egy nagyon jó barackfajtánk, amit mind a 

ketten nagyon szeretünk a férjemmel. Szedjük a sort, 

egymással szemben állunk, és mintha körbe 

táncolnánk a fát. Mert elbújik az a gyümölcs a teli 

lombban, hogy keress meg, keressél meg! És akkor 

egymásnak kiáltunk, hogy ott van, figyelj, ott van, ott 

van! Az. Az-az! Szép és fehér. Nekem körbe kell azt 

táncoljam! És olyan hálásak a fák. Meghálálják. És én 

leteszem a ládát a földre, és két kézzel fogom meg a 

barackot, hogy ne sérüljön szerencsétlen, mert az a 

legszebb, az a legértékesebb, és épp hozzám akar 

jönni. Nagyon megszerettette velem ezt a férjem. De 

ebbe bele kellett tanulnom: olyan árut teszek ki, amit 

én is megvennék, és pontosan annyiért adom, 

amennyiért én is megvenném. Telepítési támogatást 

se vettünk fel soha. Mi mindig azt tettük, amit 

magunk úgy gondoltunk, hogy még elbírunk. És csak 

úgy, ahogy szerintünk érdemes.   

Az évek alatt sokféle – előre nem látható – nehézség, 

kár, csapás ért benneteket, amit főként szorgalommal 

és humorral igyekeztetek oldani. Kíváncsi lennék, 

hogy milyen jövőt szántok ennek a gyümölcsösnek.  

RV: Ha én feldobom a talpam akkor ez, ami most van, 

megszűnik. 

És ezzel ki vagy egyezve?  

RV: Nem tudok mást csinálni. Ez egy olyan dolog, 

hogy épp nincs senki, aki ezt most folytatná. De a 

világ olyan tempóban változik, hogy én nem adok 10 

évet és az emberek észre fogják venni mekkora 

értéke van a földnek. Eljön az az idő, amikor igenis 

meg kell becsülni a vizet, a természetet, mert a 

klímaváltozás kutyavilágot hoz. Én látom, hogy 

miként változott, változik meg az időjárás. Ne 

legyünk mohók! Mindenki kezdjen el termeszteni. 

Nem tuját és füvet kell venni a kertünkbe, hanem 

amire tényleg szükségük van. Erre vissza kell szokni, 

meg kell tanulnia annak, aki élni akar. 

H E L Y I - É R T É K 

Zamatos barack és Ace chili 

Helyi termelőkkel beszélgettünk 
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Ács Tamáshoz mára két úton is el lehet jutni. 

Napközben, ha az időjárás engedi, ácsként dolgozik. És 

mint mondja, a chili: a hobbija.  

Ács Tamás: Először műszaki pályára mentem, és akkor 

teljesen eltávolodtam a természettől. Ha 

középiskolában azt mondja valaki, hogy én 

gazdálkodni fogok, biztos kinevetem. Ma viszont úgy 

gondolom, nincs rendjén, hogy ennyire a 

technológiára vagyunk utalva, mert az ember ezáltal 

elveszti a személyiségét. Ez annyira nem jó, mint 

hittük. Azt hiszem rá kellett lépni a rossz útra, hogy 

ezt felismerjem.  

Mi a jó út? Nomen est omen? 

Rám igaz a mondás. Egy nyári szünetben a barátokkal 

a helyi fatelepen vállaltunk árupakolást. Következő 

évben a telep vezetője kérdezte, hogy lenne-e 

kedvünk besegíteni a szomszéd építkezésen. 

Mentünk. Majd odajöttek az ácsok és áthívtak egy 

másik építkezésre. Először csak segédmunkás voltam, 

majd egyszer csak fűrészt adtak a kezembe, aztán 

azon kaptam magam, hogy én végzem az ács 

munkáját is. Az elején nem szerettem a tetőn 

dolgozni, nem értettem, hogy mit keresek itt? Csak a 

pénz motivált. De aztán rájössz, hogy ha közben 

odafigyelsz arra, amit épp csinálsz, akkor könnyebb. 

Rájössz, hogy sokkal többet bírsz, többre vagy képes, 

mint hitted. Azt kell megtalálnod, hogy mi az, amit 

hosszútávon érdemes végezni. Az ács szakma is 

változott az idők során. És én figyelek, látom, és értem 

ezt a változást, újítást. Ezt el kell fogadni. Én például 

nehezen tűröm a monotonitást. Sokat lenni a tetőn 

ugyanúgy rossz, mint sokat lenni a kertben. Nálam 

ezek kiegészítik egymást.  

El is jutottunk a chilihez.  

2008-ban döntöttem úgy, hogy ahol addig csak füvet 

vágtam, elkezdem használni. Kezdetben ültettem 

paprikát, paradicsomot, uborkát, hagymát, epret és 

sáfrányt. De a sáfrány nem igazán passzol hozzám. 

Kipróbáltam a chilit. Elültettem először 8 darab 

magot, abból lett 4 tő paprikám. De az olyan erős 

volt, hogy nem tudtuk megenni! Akkor jött a kérdés: 

mit kezdhetnék velük? Kimentem a Liliomkert piacra 

és láttam, hogy ott nincs chilis. Következő évben 

jelentkeztem és vittem oda a termékeim. De sokat 

köszönhetek a gyulakeszi Ádám Kertészetnek, 

ahonnan sok tanácsot és segítséget kaptam 

kezdetekben. Az én kertem bió. Bionövényvédő-

szereket és ugyanígy biotápanyagokat használok. 

Talajmegújító gazdálkodást folytatok, melynek 

lényege, hogy úgy termelj, hogy közben nem 

pusztítod a környezetet. Még nem 100 százalékos, de 

törekszem rá. Közben végig tanulok, hisz mindig van 

valami új. A legcsodálatosabb az egészben pedig az, 

hogy munka közben bevillan, hogy a nagymamám is 

így csinálta, és hogy miért csinálta. Jönnek az emlékek 

és közben úgy érzem, azzá válok, aki valójában 

vagyok. 

Mi a legjobb dolog a mesterségedben vagy a 

chiliben?  

Amikor kész van a tető. Amikor már látod a 

végeredményt, én szeretem látni a megrendelő 

arcán, hogy boldog, elégedett, hogy azt kapta, amit 

várt. A chilinél pedig nagyon szeretek kóstoltatni. 

Szeretem nézni, ahogy eltorzul a vásárlók arca. Sajnos 

van, akit nem lehet meglepni, és akkor csalódott 

leszek. Nem tudom reklámozni magam, de jól esik, 

mikor megdicsérik a termékem. Én azt mondom, 

hogy beszéljenek a munkáim és a termékeim. A titok 

szerintem az odafigyelés. Tanulni is kell, de elengedni 

is. Például, ha azt mondom, hogy a szántás 

ostobaság, sokan kiröhögnek. Pedig belátható, hogy 

a mezőgazdaság mára ipar lett. Hatalmas 

technológia épül rá. Én pedig így gondolkodom – 

mint a talajmegújítók –, hogy a megfelelő növényeket 

kell egymás után elvetni. Nem kell ásni, gyomlálni, 

szántani, ekézni, boronálni. A megfelelő növényeket 

kell egymás után vetni, és akkor maga a növény lazítja 

majd a talajt. Az egyik növény maradványa pedig 

táplálja a következő növényt. Létezik a körforgás. Úgy 

termelsz, hogy közben véded és használod az 

ökoszisztémát, nem pedig kihasználod. Véded az 

életet. Nincsenek kártevők. Irtjuk a katicát, ami 

megenné a levéltetveket… Biztos, hogy elég, ha egy 

saláta szép? Én most kezdek rájönni, hogy számomra 

mennyire fontos a bolygó, az élővilág és rajta az 

összes élőlény.  Ringler-Szabó Irén 

H E L Y I - É R T É K 
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Dél Jenő Zánka egyik meghatározó személye volt, 

úgy is, mint a Nyugdíjasklub vezetője, úgy is, mint 

katolikus egyházközségi tag. 8 éven át vezette a 

klubot. Sok előadást szervezett, mindig ügyelt arra, 

hogy a nyugdíjasok első kézből tájékozódjanak. 

Rendszeresen előadott a polgármester úr, a doktor 

úr, a körzeti megbízott és a jó barát, Takács Ferenc 

kertészmérnök-tanár és még sokan mások.  A Megyei 

Nyugdíjas Szövetség szervezésében vezette a zánkai 

csoportot egy-egy versenytúrán. Általában dobogós 

helyen végeztek. No, és a finom étkek, amiket 

megfőzött majálison, falunapon! Ő kezdeményezte a 

Tájháznál a lecsópartikat. Ezek az események 

közösségépítők, amelyeknek Jenő aktív tagja, adott 

esetben irányítója volt.   

Sokan kísértük utolsó útjára, falubeliek, klubtagok, 

barátok, ismerősök, szép, népes családjának tagjai. 78 

évet élt. Jenő, nyugodj békében!  

Bábel Béláné Madlent a Nyugdíjasklubban 

ismertem meg. Invitálásomra belépett a Nőklubba is. 

Budapest környékéről költöztek ide. A klubéletben 

inkább hallgató szerepet töltött be, de személyesen 

jókat lehetett vele beszélgetni. Lelkesen varrta ő is a 

covid idején a szájmaszkokat. Jött velünk kétnapos 

kirándulásra, ahol este-reggel, „sminkelte a térdét”. 

Kedves Madlen! 77 évesen nagyon gyorsan, 

váratlanul mentél el. Hiányzol nekünk, emlegetünk. 

Nyugodj békében!  

A 2023. évben a Népdalkör két alapítótagjától vett 

végső búcsút. Szabó Pálné Erzsikétől és Varga 

Zoltánné Arankától. Mindketten aktív tagjai voltak a 

Népdalkörnek, 35 évig énekeltek velünk, 

egészségügyi okokra hivatkozva búcsúztak a 

kórustól. De továbbra is jöttek rendezvényeinkre és a 

közönség soraiból énekeltek velünk. Évekig közösen 

végezték az egészségügyi sétát. Erzsike néni nyáron 

megbetegedett, 91 éves korában elment. Fájó szívvel 

kísértük utolsó útjára júliusban és énekeltük 

búcsúdalunkat 

Aranka néni mindig vidám mosolyát megtörte 

unokája tragikus halálesete, de csak ment egyre 

gyengülő erővel megszokott útvonalán. Sokszor 

leálltunk beszélgetni vele amint a napi sétáját 

végezte, mindig mondta, ha sétál, kevésbé fáj a 

gerince. Példát mutatott mindnyájunknak, hogyan 

kell panasz nélkül elfogadni sorsunkat. Végül mégis 

elesett, és kórházba került. Hiába volt minden 

törekvés, 93. évében földi útját befejezte. Már ők is az 

égi kórust erősítik. Emléküket megőrizve mondunk 

végső búcsút. Nyugodjanak békében! 

Szeretettel köszöntjük községünk legújabb lakóját: 

Kardos Lilit, Kardos-Szilágyi Dorottya és Kardos 

Ádám kislányát, aki 2023. november 15-én született. 

Jó egészséget kívánunk a családoknak! 

 

Zánkaiaktól (nem csak) zánkaiaknak 

A Zánkai Színistúdió vár minden felső tagozatos fiút 

és lányt a Faluházban! Írj a 

szinistudio.zanka@gmail.com-ra! Próbáld ki magad! 

Az első foglalkozás ingyenes. 

Tenger-szem Panzió és Lovasudvar 8 szobával és 

összesen 23 férőhellyel, lovaglási lehetőséggel, finom 

reggelivel, úszótóval, borterasszal várja kedves 

vendégeit. 

 

 

Évelők és egynyáriak, dísz- és haszonnövények, 

vetőmagok, egyéb kellékek a Boróka kertészetben 

Búzavirág utca 2. Nyitva H-P 9-12 és 14-17, 

szombaton 9-13 óráig. 

Szabadidő, hétvége, ünnep, utazás? 

Programturizmus! Legyen elérhető portálunkon 

ajánlataival, mert hatékonyan növelheti 

vendégforgalmát. www.programturizmus.hu  

A N Y A K Ö N Y V I   H Í R E K 

Akik érkeztek… 

Akik távoztak… 

A K T U Á L I S 
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A Tour de Hongrie biztosításában 

közreműködő polgárőrök 

Kultbázis 

Ács Tamás 

Új utcanevek 

Kardos Lili 

Réfi Vendel és felesége, Piroska 

Barta Szilvia 
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János vitéz 

Október 23. – kávéházi beszélgetések 

Idősek napja 

Idősek napja 

Szüreti felvonulás 


